CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Do Sr. Pedro Uczai, Zé Neto e outros)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública,  na  Comissão  de  Legislação
Participativa,  a  fim  de  discutir  as
atuais condições da oferta de serviços
de telecomunicações no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  255  do
Regimento Interno, que seja realizada Audiência Pública na Comissão
de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática, a fim de discutir
as  atuais  condições  da oferta  de serviços  de telecomunicações  no
Brasil.

Para  tanto,  requeiro  que  sejam  convidados  os  seguintes
participantes:

Sr. Artur Coimbra - Conselho Diretor da Anatel;

Sra. Cristiana Leão Quinalia - Superintendente de Relações com
Consumidores (SRC) da Anatel;

Sr. Márcio Patusco - Clube de Engenharia;

Sra. Flávia Lefevre - Coalizão Direitos na Rede;

Sr. Marcos Ferrari - Presidente-executivo da Conexis Brasil Digital;

Sr. Luã Cruz - Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor.

*C
D2

28
55

19
65

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228551965900

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

JUSTIFICAÇÃO

Os  serviços  de  telecomunicações  têm  se  mostrado
fundamentais para as mais triviais tarefas cotidianas da população,
mas também para o exercício da cidadania e para o atual modelo
democrático.  Neste  sentido,  o  acesso  a  tais  serviços  vem  sendo
considerado  essencial  para  a  garantia  de  direitos  e  de  relevante
interesse público.

Por  esse  motivo,  e  considerando  o  cenário  de  mudanças
relevantes no mercado a partir da divisão dos ativos da Oi entre as
empresas  do  setor  e  possível  desorientação  dos  consumidores
brasileiros, é fundamental que a Câmara dos Deputados acompanhe
as  condições  atuais  para  a  desses  serviços.  Esta  necessidade  é
reforçada  ante  a  perspectiva  de  lançamento  de  redes  de  nova
geração, da cobertura de áreas rurais e estradas e da possibilidade
de  entrada  de  empresas  de  médio  porte  no  mercado  de  redes
móveis.

A audiência pública pretenderá debater os indicadores para
acompanhamento de preços e serviços, as obrigações de cobertura,
as políticas de apoio a pequenas e médias empresas na perspectiva
de ampliar a concorrência, entre outros temas.

Pelo exposto, peço o apoio dos pares para a aprovação do
presente requerimento.

Sala da Comissão, em    de          de 2022.

Deputado Pedro Uczai (PT/SC)

Deputado Zé Neto (PT/BA)

*C
D2

28
55

19
65

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228551965900

Requerimento
(Do Sr. Pedro Uczai )

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública, na Comissão de

Legislação Participativa, a fim de discutir as

atuais condições da oferta de serviços de

telecomunicações no Brasil.

Assinaram eletronicamente o documento CD228551965900, nesta ordem:

 1  Dep. Pedro Uczai (PT/SC)

 2  Dep. Zé Neto (PT/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228551965900

	CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL